facinore fuisse respersam, ex quo nimirum digna indignatio imminebat, etiā à Romanis nulla ultio timeretur, lugebant publicè, & tristitia civitas premebatur: moderati autem quiq; quasi pro seditionis causas reddituri, turbabantur: siquidem sabbato illam eadem contigerat perpetrari, quo scilicet die propter religionem à sanctis quoq; operibus agunt quietem.

De Iudeorum maxima strage Cesareæ & in omni Syria.

CAP. XIX.

NE Odem autē die, eademq; hora, quasi aliqua cœlesti prouidēcia Casarienses quoq; Iudeos apud se habitantes trucidaverunt: ita ne uno tempore super uiginti millia hominum caderentur, & cunctis Iudeis naucara Cesarea remaneret. Nam & eos qui effugerant comprehendens Florus, uinculos in arenā deduxit. Post Casariensem uerè cladem tota gens efferaata est. Diuisiq; Iudei, Syrorum uicos ac finitimas ciuitates protinus uastaverunt: id est, Philadelphiam, & Gebonitum, & Gerasam, & Pella, & Scythopolim. Deinceps uero irruerunt & in Gadara & Hippo & Gaulanitide: & alia quidē subruentes loca, alia uero inflamantes, etiā in Cedaram Tyrlorū & Ptolemaidem, Gabam quoq; Cesareamq; tendebat. Obslitie autē eoru incursui neq; Sebaste, neq; Ascalon: sed his quoq; flamma uastatis Anhedona & Gazā encerterunt. Multa autem circa fines harum ciuitat

mitatum diripiabantur, nici scilicet ex agri, co-
rumq; qui capiebatur virorum immensa cedes
siebas: neq; tamē Syri minorē numero multitu-
dinem de Iudeorū gente uastabant, sed etiā eos
qui in ciuitatibus erāt, cōprehēsos disperdebāt:
non solū ob uetus odiū, sed ut discrimē immīnēs
prauenirene. Grauis ergo cōurbatio totā Syriā
peruaserat, ex omnis ciuitas in binos dimideba-
tur exercitus: unaq; alterularis salus erat, si
prauenissent alios cede facienda: ex dies qui-
dem ducebantur in sanguine, noctes autē mole-
stiores formido faciebat. Nam licet uidere
amoliri Iudeos, tamen etiam aliorū geniū In-
daizantes cogebantur habere suspectos: ex ob-
hoc ipsum quod in eis uidebatur ambiguum,
neq; temerē eos placebat interfici. ex rursus ob
ipsam religionis cōmixione quasi penitus ex-
ternos timebant. Prouocabat autē ad cedes ad-
uersa partis, etiā illos qui prius fuerant māsue-
ti, auaritia: siquidē substanzias cesorū paſsim
diripiabant: ex quasi uictores eorū pradā ques-
trucidauerāt, in domos alias transferebam. Glo-
riosior autē erat qui plura collegisset, quasi sci-
licet plures uirtute superasset. Erae autē cerne-
re ciuitates plenas cadaveribus insepulis, ex
inhumatos paſsim iacere cū parvulis senes, fū-
minas autem neq; pudenda cōiectas. Et omnis
quidē prouincia plena erat inenarrabilium ca-
lamitatum: maiorum autem metus quam qua-
perabat

peracta erant, facinorū imminebat. Et hactenus quidem Iudeis aduersum alienigenas conflictus erat. Incurrenzes autē in Scythopoleos fines, etiam Iudaos qui illuc habitabant, experī sunt hostes. Hi enim cū Scythopolitēs conspirantes, & consanguinitatē ueilitrai propria postponentes, aduersum Iudaos cum pētilibus dimicabāt. Suspecta tamē corū ipsa belli fuit auditas. Deniq; Scythopolitē ueriti ne ciuitatē noctu adirent, & magna sua calamitate ciuibus excusarent defectionē, edixerunt eis, ne si uellēt inter eos firmare consensum, & circa alienigenas ostendere fidē, transfirēt cum omnibus filiis suis in lucū: quibus qua fuerant iussa sine suspitione facientibus, diebus quidē securis duobus quicuerunt Scythopolitē: tertia uero nocte exploratores, alios incantos, alios uero dormientes inuadunt, subitoq; omnes interficerūt, qui fuerunt numero tredecim millia: postq; eorū bona diripuerūt. Dignū autē etiam uidetur, Simonis interitum enarrare. Hic enim Sauli cuiusdam non ignobilis uiri filius erat, fortitudine quoq; corporis & audacia animi insignissimus: quibus utrisq; ad incomoda sue genitū abusus est. Multos siquidē Iudeorum propinquos Scythopoli, quotidie obruncabat, & frequenter integrōs cuneos fudis, ita ut totius acies momentum solus existaret. Comprehēdie autem cum digna ciuili cade poena. Nam cum Scythopolitēs circumfusi

cumfusi Indeis, passim per lucū eos iacentis con-
 figerent, educto Simon gladio, in nullū quidem
 hostiū imperū fecit: nihil enim se in tanta mul-
 tiitudine promoturū videbat. Exclamans autem
 miscrabiliter: *Digna, inquit, Scythopolita his*
qua gesti patior: quippe qui tam multa cade ei
wium meorū, benignuati erga nos nostræ fidē
feci. Digne enim nobis extera gens infida est,
qui in nostrū genus tāta impietate delinquimus:
morior ego quasi profanus proprijs manibus:
neq; enim deceperūt hostili manu cadere. Iste autē
ipse finis mihi & sceleris digna pœna, & ido-
nemum virutis decus erit: ut nemo scilicet hostiū
de meo interitu glorietur, neq; insultet cadenti.
Hac dices, misericordibus simul ac fratribus oca-
lis circumspicit omnē familiā suā: erat autē ei
uxor & filii, & proiecti in senectutē parentes.
*Ille igitur primū quidē patrē à casarie cōpre-
 hendens, & super eū stans enī penetravit: post
 quem non sane iunctā matrē suam interfecit: su-
 per hos autē cōiugi & filiis intulit ferrum, sin-
 gulis sanè horū penē occurribus gladio, &
 hostes praeuenire cupientibus. Cū uero omnem
 suam necessitudinē irucidasset, casis superstantis
 exulit dexterā, ut nemine posset latere, & totū
 in viscera sua enī demersit: dignus quidem
 miseratione iunenīs proprior robur corporis atq;
 animi firmitatis: ceterū quantū ad fidē, quā
 alienigenis prestat, digno fine consumptus.*

De ludorum alla graui cede. CAP. XX.

AD cadē autē qua in Scythopoli facta est, reliqua quoq; urbes in Iudeos apud se habuantes irruerant: ex duo millia quingētos Ascalonita, Ptolemais autē duo millia interfecit. Vinxerunt quoq; nō paucos Tyrū, multosq; trucidauerunt: plures autē eorū vincitos custodijs tradidere. Hippensi quoq; & Gadarenes similiter audacissimos quidē amolierebantur, terribiles autē sollicitè adseruabantur. Reliqua quoq; urbes aduersum Iudeos singule, prout habebant, uel timore uel odio mouebantur. Soli autē Antiocheni, ex Sidonij, & Apamensi, suis cohabitatoribus pepercérunt. & neq; interfecere quempiā Iudaorū, neq; vinculis tradiderunt: forse autē & propter multitudinē suā despexerunt eorū si qui motus fuissent: mihi autē uidetur magis erga eos miseratione moti, quos utiq; nihil moliri uidebant. Geraseni autē neq; in eos qui apud se remanere delegerunt, quicquā gesserunt malū, & egredi uolentes usq; ad fines suos deduxerunt. Excitata est autē etiam in regno Agrippa aduersus Iudeos perniciē. Ipse quidem perrexerat ad Cestiu Gallum Antiochiam, relicta administratione cuidam ex amicis, nomine Varo, Bohemo regi genere propinquuo. Venerunt autem de Batanaea regione septuaginta numero viri & nobilitate & prudētia cimij suorū prestantissimi, poscendi praesidij

*fidi gratia: ut si quis scilicet apud eos quoq; mo-
tus fieret, haberent idoneā custodiā, per quam
possente insurgentes quosq; cōprimere. Hōs Va-
rus, quosdā armatos de regijs premittēs, inter-
fecit in itinere omnes. Ausus autē est tale fa-
cītus prater consiliū Agrippa, ex proprie nī-
miam auaritiā impie in genitiles suos agere non
recusans, regnū omne corrupit, perseverans post
tale scilicet principium in totū genuo exercere
iniquitatē: donec discubis Agrippa rebus ani-
maduertere quidē in cū ueritus est proprius pro-
pinquitatē Bohemi, procuranda tamē eum re-
gione summouit. Seditiosi autē capto presidio,
quod appellatur Cyprus imminēs finibus Hier-
ichuneis, custodes quidem interfecerūt, muni-
menta autē destruxerunt. Per eosdem dies eiā
in Macharunse muliendo Indorū persuade-
bat in presidio relictis Romanis, deferere castel-
lum, cuiq; tradere. Illi autē quod rogabātur co-
gi metuētes, pacti sunt cum eis discessiōē suā:
Ex accipiētes fidē, tradūt presidiū, quod diligē-
tibus cooperāte Macharūhiū custodijs obtinere.*

Iudæi Alexandriæ occisi.

C A P. XXI.

In Alexandria autem semper quidem erat
incolis aduersum Iudeos sedatio, iam ab illo
tempore, ex quo strenuis Alexander contra
Egyptios usus Iudeis, premiū societatis tra-
didit eis, ex habitandi apud Alexandriam fa-
cilitatem, ex iniurias aquale cum genib⁹.

Permanebat autem eis honor iste apud successores quoque Alexandri: denique et in parte urbium locis eius propriis deputauerunt, quatenus habebant conuersationem per omnia mundiorum à communione scilicet gentium sequestrata: prestatueruntque eis, ut etiam Macedones appellarentur. Deinceps uero cū in ditionem Romanorum Aegyptius uenisset, neque Casar primus, neque post eum quispiam, honores quos Alexander Iudeis decreuerat minuit. Conflictus autem eorum aduersus Gracos penè continuus erat, et iudicibus in multis quotidianis ab uirisque parva animaduertentibus, seditio accedebatur. Tunc uero cū et apud alios turbata res esset, illuc magis exarsit tumultus. Nam cum Alexandrini in concione uenissent, ut ordinarent pro certis negotijs legationem ad Neronem ferendam, occurrerunt in amphitheatrum permixti Gracis plurimi Iudeorū. Quos quum uidissent, amuli, exemplo clamare, coperunt, Iudeos hostes et exploratores esse: ac deinceps insipientes intulerunt eisdem manus: et reliqui quidem fugientes dissipati sunt: tres uero ex his comprehensos, trahebant quasi viuos incensuri. Cōmoti sunt autem universi Iudei ad opem ferendam: et primū quidem in Gracos saxa iacebant, postea uero etiam facibus rapiebant in amphitheatrum imperium fecerunt, cōminantes quod in ipso loco tanquam simul populum cōcremarent: et penitus minas implebant rebus, nisi iras eorum cōpressis-
 see

sei Tiberius Alexäder, magistratus ciuitatis.
 Nec tamen ipse coercendi principium ab armis
 sumpsu, sed nobiles eorum quosque submittentes, hor-
 rabantur ut definerent, neque aduersum se milites
 Romanos conuicerent. Seditiosi autem benigna de-
 precatione ridentes, Tiberium cœcumelijs appere-
 bant. Qui postquam uidit absque magna calamitate
 tumultuosos non posse compesci, immisit in eos
 duas Romanorum legiones, que in ciuitate erant,
 et cum his alios quinque millia milites, easque ad Im-
 periorum interiu de Libya uenientes: praecepitque; ne
 non solum interficerent, sed etiam bona eorum diripe-
 rent, domosque inflamarent. Qui propterius coetur-
 vantes in locumque vocatum Delta (illuc quippe erat
 Iudeorum multitudine collecta) exequerentur stren-
 uè iussa, nec sanè sine cruenta uictoria. Coglo-
 batus enim Iudei his quos melius armatos habe-
 bant, in fronte positis, aliquandiu quidem restiterunt:
 scilicet uero in fugâ uersi mactabatur: nec unius
 erat exitus modus, cum alijs sub diuino aequo in capo
 deprehenderent, in ades autem alijs cocluderent, et
 eas quoque succederent Romani, una etiam diripiendu-
 do qua in his reperissent: cum neque illos aut infan-
 tum misericordia, aut reverentia senectutis mo-
 neret, sed in oculis etates pari cade sanirent. Unde
 eotus quod ille locus sanguine redundabat: quin-
 quaginta uero congesta sunt millia mortuorum:
 nec tamen sale reliquia remanserent, nisi ad preces
 se coenulissent, eorumque miseris Alexäder Roma-

nos iussisse abscedere. Sed illi qdē quibus erat
cōsuetū obedire praeceptis, primō eius nūm ne-
cibus pepercérūt: populares autē Alexādrini
propter odī magnitudinē difficulter ab incepso
reuoocabātur, nixq; à cōducerib; distraheban-
tur. Apud Alexādriā qdē talis casus eneūt.

De clade Iudeorum autore Cestio. C A P. X X I I.

Cestio uero iam quiescendū esse nō wide-
bar, infensis ubiq; Indeis, sed duodeci-
ma legionē integrā ex Antiochia secū ducens,
et ex reliquis bina millia lecta pediū, et qua-
tuor alas equiū, insuperq; regū auxilia, hoc est
Antiochi duo millia equiū, et peditum tria
millia, sagittarios oēs, Agrippa uero rātūdem
pediū et equiū mille, et cū Sohemus seque-
retur, quatuor millibus comitatus, quorū tertia
pars equiū erat pluresq; sagittarij, Ptolemaida
progressus est. Plurimi autē ex ciuitatibus au-
xilio cōuenere, peritia quidē militibus inferio-
res, quod autē sciētia deccrat, in Iudeos odio, sitēq;
alacritate supplentes. Adcrat autē ipse quoq;
Agrippa Cestio, et eorū qua conducerent si-
mul et itineris princeps. Ibi cū abducta exerci-
tus pars Cestius in ualidissimā Galilea ciuita-
tē cōtēdit Zabulon, qua appellat mirorū. Et ab
Iudeorū finibus Ptolemaida discernit. Cūq; of-
fendisse eā ciuib; destitutā (in mōtes enim mul-
titudo refugerat) omnigenū autē rerū plenā, illas
quidē militib; diripiēdas cōcessit: ipsūq; uero
oppidum, quāvis admiratus esset eius pulchri-

iudicē, quippe domus habebat similiter ut apud
 Tyrū & Sidona & Berytū edificatas, incēdū.
 Deinde cursu territorio peragrato, quicquid in-
 uenisset obuiam depopulatus est: inflammatisq;
 etiam circū eam positis uicis, in Ptolemaida re-
 uerit. Syris autē adhuc preda inherētibus, &
 pricipue Berytūs, recepta Iudei fiducia (Ce-
 stium enim recessisse cognoverāt) repente in eos
 qui remanserāt irruunt, & propè ad duo millia
 cedū. Cestius autē ex Ptolemaide profectus, ipse
 quidē Casareā peruenit: in Ioppen uero partem
 praeiuī exercitus cum praeceptis huiusmodi, ut
 oppidū custodirent, si eo potiri possent: aut si op-
 pidani impetū præsensissime, tam suū quam cete-
 rorum militū præstolarentur aduētum. Illorum
 igitur alij mari, alij terra profecti, utrinq; Iop-
 pen facilime capiunt: ita ut ne fugae quidē habi-
 tatores copiā reperirent, nedū ad pugnā se pa-
 rarent. Aggressi autē cunctos interficiunt cum
 familiis, direptamq; ciuitatē incendunt. Interfe-
 torum autē numerus octo millia quadringensi
 fuerunt. Simili modo & in finitimam Samaria
 Narbatenen ioparchiā nō paucos misit equites,
 qui & partē finium uendicauerunt, magnamq;
 indigenarum multitudinem peremerunt: dire-
 prisq; parimonij, etiam uicos igni dederunt.

De pugna Cestii contra Hierosolymam. C. XXIII.

In Galileā quoq; misit Casennium Gallum,
 duclorem duodecima legionis: eiq; tantam

mul*q Q + mul*

militum manum attribuit, quamā genti expugnanda sufficere posse credebat: cum ualidissima Galilea ciuitas Sepphoris cū favore suscepit. Huiusq; prudens consilium secuta ciuitates aliae quiescebant. Qui uero seditionibus & latrocinijs operā dabant, in Galileam monē undiq; medium recessere, qui est contra Sepphorim, & vocatur Asamon. Aduersus eos Gallus deslabat exercitum. Illi autē quamdiu superiores erant, facile Romanos ad se ascenderes arcebār, & ex his plures quam ducentos interfecerunt. Vbi uero eos uiderūt circumactio itinere ad celssiora progressos, maturè uictoriam concesserunt: & neq; pugnam minus armati ferebant, neq; serga dedissent, equicū poterū manus effugere: adeo ut pauci locis asperis delitescerent, amplius uero quām duo milia trucidarent. Gallus igitur cum nihil iam tentari nouitatis apud Galileam uideret, Cesaream cum exercitu remeabat. Cestius uero cū omni manu reuersus in Antiparidem perrexit. Cognitoq; non parvam multitudinem Iudeorū in turrim que Aphae iocabatur esse collectā, qui cum his congrederetur præmisit. Sed prius quam in manus ueniret, Iudei meru dispersi sunt: eorumq; castra iam desolata milites adorii, cum uicis circumposuisse incenderunt. Ex Antiparide autē Cestius in Lyddam profectus, uacuam uiris ciuitatē offendit: nam propter scenopœgiorum dicas festos, in

Hiero

Hierosolymam populus omnis ascenderat. quoniam
quaginea uero quos ibi comprehendit occisus,
exufoque; oppido uelerim procedebas: perque; Be-
zorion profectus, in quodam loco, cui nomen est
Gabao, castra posuit, distante ab Hierosolymis
statuis l. Iudei uero cum iam cinctari propin-
quare bellum uiderent, omnes dierum festorum so-
lennibus, ad arma properabant: satisque; freti mul-
tiendine, incoposui ad pugnam et cum clamore
profiliebant, ne dierum quidem sepe in habuera-
tione scribantur: erat enim sabbatum, quod apud
eos religione maxima curabatur: idem autem fu-
ror qui eos ab obsequio pieratis emouerat, in
pralio quoque; superiores effecit. Tanto namque; im-
perii Romanos aggressi sunt, ut eorum et acies
perrumperent, niaque; aperia cedibus in medios
ruerent: ac nisi ei milium parti, qua neediom lo-
cum amiserat, equites ex circuitu subuenissent,
quique; nondum defecerant pedites, in pericula
totus Ceslii exercitus fuisset. Interfecti sunt au-
tem quingensi et quindecim Romani milites: et
ex quibus quadringensi pedites, careri equites
erant: Iudei uero nigris iduo. Fortissime autem
uidebantur Monobazi regis Adiabeni propin-
qui, Monobazus et Cenedeus, et post hos Pe-
raita Niger, et Silas Babylonius, qui ad Me-
daos ab Agrippa rege trasfugerat, cui pridem
militabat. A fronde igitur repulsi Iudei, ad
cinctacem recueriebantur. Romanos autem ad

Bethoron ascenderet Giora filius Simon inuidit, multosq; postremi agminis coactores lanierunt: ac multos carros cum sarcinis captos, in cunctate reduxit. Cestio uero in agris triduo commorante, Iudei locis superioribus occupatis, observabant eius transsum: neq; cessaturos eos certum erat, si Romani proficiendi capisset.

De obsidione Hierosolymæ à Cestio, & strage.

CAP VT XXIII.

*I*taq; dum Agrrippa, infinita hostium multitudine montes amplexa, ne Romanos quidem à periculo tuos esse perspiceret, urbis Iudeos experiri decrevit, uel omnes sibi parituros existimans, ne bello desisterent: uel si qui aduersarentur, reuocados qui ab eoru sententia disceparent. Misit igitur ex comitibus suis Borcaum & Phœbum, quos illis sciebat noxiissimos: ut à Cestio fœdus amicitiae, certamq; pro peccatis à pop. Ro. ueniam polliceretur, si projectis armis, secū sentire uoluissent. Verum seditionis meen, ne cuncta multitudo spe securitatis ad Agrippam fese conferret, legatos obruncare statuerunt: ut Phœbu quidē, priusq; urbū faceret, peremserunt, nā Borcaus vulneratus effugis: populares autē, hoc indignè ferentes factū, cedendo fusibus atq; lapidibus in oppidū cōpulerunt. Cestius uero, quia intestinam eoru discordiam, opportunum ad irruendum tempus innenit, iocū in eos duxit exercitū, inq; fugam uersos, usq; ad Hierosol

rofolymā persecutus est. Castris autē in loco pos-
 sitis, qui appellatur Scopus, inter uallos septē sta-
 diorum à ciuitate discedens, nihil per triduum
 aduersus oppidū conabatur: sperans fortasse in-
 tus degentes aliquid remissuros. In uicos autem
 circa ciuitatē, non parvam miliiū manū ad ra-
 pienda frumenta dimisit. Quarto autem die, quid
 tricesimus mensis erat Octobris, ordinatū in op-
 pidum introduxit exercitum. Populus quidē à
 seditionis custodiebatur: ipsi autē Romanorum
 disciplina territi, exterioribus cessere partibus
 ciuitatis, & in pariē interiorē templi refugerūt.
 Cestius uero transgressus Bezelhā, qua sic voca-
 tur, & Canopolim & forū quod appellatur ma-
 teriarū incendit: deinde cum ad superiorē ciui-
 tatiē uenisset, prope aulam regiam castra posuit.
 Et si tūc uoluissest intra muros uiolenter irrumpere,
 ciuitatē ilico possedisset, belloq; finē dedis-
 set: sed Tyrānus & Priscus preficius castrorum
 & plures equitū magistri, à Floro pecunia cor-
 rupei, conatu eius auferre: & Iudaos intole-
 randis repleri cladibus cōsigit. Interea plurimi
 populariū nobilissimi, & Ananias Ionatha fi-
 lius, Cestiuū quasi portas ei pacificari, vocabāt.
 Ille autē & ira fastidiens, & q; non satie ei cre-
 dendū putaret, tā diu id neglexit, donec prodi-
 sione cōperta, seditionis Ananū quidem cum ca-
 seris, de muro deiectis lapidisbus feriendo, in da-
 mos suas refugere coegerunt: ipsi uero per sprea
 dispe-

dispositi, murum tentantibus repugnabant. Per dies igitur quinq; Romanis undiq; tentantibus frustrabatur conatus: sexto autem Cestius cum plurimis selectis, itemq; sagittariis, à septenerionali tractu templum aggredientur. Iudeis ex porticu resistentibus: qui frequenter quidem Romanos ad murum aduenies amerire, postremò autem repulsi telorū multiudine, recesserunt. Itaq; Romanorū qui anteibane, scutis suis muro nixi, & qui eos sequebantur, alijs ac per ordinē alijs familiariter superadiunctis, quam sic ipsi appellant, eestudinem contexuerunt: unde sagitta in eam delata, irrita delabebantur, & sine aliqua noxa milites moenia suffodiebant, templiq; portas incendere moliebantur. Vehemens autem seditiones stupor innaserat, iamq; multi ex ciuitate diffugiebant, ueluti continuò caperentur. His autem populus alacrior efficiebatur, & quanquam nequissimè cadebant, tamen ne ipsi portas aperi- rent, Cestiumq; quam opeimè de se meritum, recipere, appropinquabant. Et profectò si pavulum in obfitione perseuerasset, statim ciuitatem obtinuisse: sed credo iam tunc infestus Deus pessimis, eiusq; sancta illo die finem bello dare prohibuerunt. Deniq; Cestius, neq; animis populi, neq; obsessorum desperatione perspecta, repente militens renocat, & sine ulla spei repulsa, inconsultè nimis ac iniuste discessit. Inopinata uero eius fuga laeronū fiduciam recreauit,

insecus

insecentiū; nonissimos aliquot equitum, pedi-
 cumq; peremere. Et tunc quidem Ceſtius in ca-
 ſtra, que apud Scopon munierat, tetendit: altero
 autem die ulterius recedendo, magis hostes pro-
 vocauit: iamq; postremos affecui muleos neca-
 bant, cum utraq; itineris parie vallata, in trans-
 uerosos tela iactabant: et neq; in eos se reto-
 quere, à quibus à ergo fauciabantur, nonissimè
 audebat, quandam infinitam mulierum in-
 sequi existimantes: neq; à lateribus inflanuum
 nim repellere sufficiebant: cum ipſi quidem gra-
 ues effene, ordinemq; interrumpere formida-
 rent: uiderent autem Iudeos leues, et ad excu-
 rendum faciles eſſe: unde euenerat, ne mula
 mala perpeterebant, cum nihil contrà inimicis
 nocerent. Tota igitur uia perculsi, deiecliq;
 agmine sterrebantur: donec muleis occisis, in
 quibus erat Priscus sextae legionis dux, et Zen-
 гинius tribunus, et Semilius Bucundus ale-
 prefctus, uix in Gabao peruenirent, ubi caſtra
 prius posuerant, muleis impedimentis amissis.
 Hic autem Ceſtius biduum commoratus, inops
 consilij quid aperet, cum tertio die maiorem ho-
 stium uidisset numerum, et omnia circum loca
 plena Iudeus, tarditatem ſibi obfuiſſe cognouit:
 et ſi adhuc ibi maneret, plures ſe hoſtis habi-
 turum. Itaq; pro compendio fuga, cuncta qua
 muliſibus impedimento erant, amputari prece-
 pie: occifisq; mulis atq; aſinis, alijsq; immencis.
 praece

prater illa que sagittas ex machinas ferrées (hac enim uelut usq; futura scrubabat, maximè quia timebat ne Indai contra se capta prodeßent) Bethoron uersus antecedebat exercitū. At Indai latioribus quidē locis minus instabat: contractos uero in angustias atq; descensus, alijs ab exitu prohibebat, alijs postremos agminis trudabant in uallem: fusaq; omnis multitudo per isternis iuga, milite sagittis operiebat: ubi etiam peditibus quo pacto sibi metu subueniret, hasieas ribus, equum periculū promptius erat: nec enim ordinatè uiam prosequi poterat, obstantibus iaculis: ex ne cōtra hostes irent ascēsus ardui prohibebant equitatib; innūj. iaculatoribus autem rupes ac ualles tenebantur, in quas diericti qui aberrassent consumebantur, nullusq; locus aut fugiendi aut resistēdi rationē habebat. Itaq; incerti quid ageret, ad ululatus, quod desperati solent, fletusq; cōuersi sunt: quibus resonabat Iudaorū exhortatio, cum clamore latātiū parcer atq; seniūm: totusq; penè qui cū Cestio fuerat, perisset exercitus, nisi nox aduenisset, qua Romani quidē in Bethoron configerunt, Indai uero obfessis circū omnibus locis, corū transiū custodiebant. Deniq; ubi Cestius aperto itinere desperato, iam de fuga cogitabat, bellos propè ad CCC. omniū forcissimos milites, cectorum fastigis imposuit: hisq; praecepit, uigilum quā in castris excubarmo, signa clamare: ut eo modo Indai

Iudai omnem illuc milium numerum arbitrarentur remanere. Ipse autem cum caecis otiose usq; ad x x x. stadia progreditur. Vnde mane cum Iudei locum quo Romani tecenderant desolatum uidissens, in quadringentos à quibus decepti fuerant concurrerunt, & illos quidem sine mora iaculis confecerunt: mox autem Cesarii persequi properabant: sed ille cum nocte non paruum spatium itineris peregrisset, die methemtius quoq; fugiebas: adeo ut mei percussi milites, machinas sine tormenta muralia, itemq; balistas, multaq; alia instrumenta relinquerent: quibus tunc ablatis Iudei rursus cōtra illos qui ea reliquerant usq; sunt. In sequendo autē Romanos, Antipatridem usq; uenerunt. Deinde cum eos assequi nō posuissent, inde redentes & machinas secum asportarū mortuosq; spoliarunt, & pradam qua remanserat collegerunt: & paucā carentes in metropolim remearunt, suis quidem paucis amissis, Romanorum autem & auxiliarium quinq; milibus peditem ac ccc. itemq; non genitio & octoginta equitibus intercepseris. Hac quidem Novemb. mensis v i i. die gesta sunt, anno x i i. Neronis principatus.

De Damascenorum sauitia in Iudeos, deq; Iosephī studiis in Galilæa.

CAP. XXV.

Post Ces̄tū nero casus aduersos, nobiliū Iudeorū multis, tanq; è namī pessum irata, ex cunctis erat abat. Deniq; Costobarus et Saulus fratr

fratres, una cū *Philippo Iachini filio*, qui primus erat exercitus regis *Agrippae*, inde dilapsi ad *Cestium transfligerūt*. Qui uero cum his in aula regia fuerat obfessus *Ananias*, fuga despetta, quemadmodum à sediciofosis interemptus sis, alias indicabimus. *Cestius autem Saulum* & ceteros in *Achaiam* ad *Neronem misit*, & propriam necessitatem indicaueros. & belli causas derinatueros in *Florum*: sperauie enim, & iram in illum excitatum iri, & sua pericula summuenda. Tunc autem *Damasceni*, cade Romanorum cognita, *Iudeos apud se degentes opprimere studuerunt*: & cum eos in publicis thermis collectos haberent (namq; id propter suspiciones meditabantur) facilem quidem sui conatus extremum fore pueabane: uerebantur autem mulieres suas, ferè omnes prater paucas *Iudaizantes*, & eorum religione imbitas: quare hic magna cura fuit eas calandi, quid agerent. *Iudeorum annem x. milia*, quippe ut in angusto loco, atq; omnes inermes agressi, una hora sine metu ingulauerūt. Qui uero *Cestium fugauerāt*, in *Eusebopolymā* reuersi, quos adhuc Romanorū studiosos inuenissent, parsim ui, parsim blandissimis sibi etiam sociabant: & in templum congregati, plures belli duces eligendos esse censemabant. *Declaratus est igitur Iosephus*, *Gorionis filius*, & pontifex *Ananias*, omnia que in ciuitate gerenda essent, imperari: maximeq; ut ciuitatis muros erige

erigerent. Filium nāq; Simonis Eleazarū, q̄uis Romanorum pradā, et crepas Cestio pecunias, et insuper his plurima ex thesauris publicis in potestate haberet, tamen nullis necessitatibus proposuerūt: quod et ipsum tyrannidus superbia viderent effterri, et iūq; studiosos sine imitatores, facillitum more uersari. Verū paulatim Eleazarus ambitione pecunia, itēq; astutia persuasit populo ut omnibus parerent. In Idumeā uero quos misseret, alios milieū duces optarūt. Iesum filiū Sappha, unū è pontificib⁹, et Eleazarū noui pontificis filiū. Nigro autem manderunt (qui iunc Idumeam regebat, ex regione trans Jordānē posua genus ducēs, unde Perates cognominabatur) ut ducibus obtemperaret. Sed ne alias quidē regiones omittendas ptebāt: nāq; in Hierichuntē Iosephus filius Simonis, et trans flumē Manasses, et Tannā Iohannes Ephaeus, toparchias administraturi missi sunt: huic autē Lydda, et Ioppe, et Amman erat addita. Gophnitica autē et Aerabatena regionū Ioānes, filius Anania, rector designatus est: et utriusq; Galilae Iosephus Matthia filius: huius autē prefectura iūcta erat et Gamala, munitissima ciuitatū que ibi fuere. Aliorū igitur rectorū, palacritate ac prudēcia sua, quisq; res sibi creditas administrabat. Iosephus autē cū in Galileā uenisset, primū cura habuit, indigenarū sibi conciliare benevolēiam: multo

sciēs ea cōfici posse, licet in alijs peccauisset. Deinde cōsiderato, q̄ potēissimos quidem amicos haberet si eos participes potestatis fecisset, omnē uero multitudinem si pleraq; per indigenas & consuetos fieri präciperet, L X X. de senioribus eius gēris prudētissimos elegit, eosq; rectores totius Galilae cōstituit. v i l. uero per singulas cūnitates minorū liriū indices: nā maiora negotia causasq; capitales ad se referre iussit, & illos L X X. Ceterū disposito p cūnitates iure quo inter se uerētur, etiā quēadmodū extrinsecus enti essent animaduerteri: cereuīq; in Galilæa Romanos esse ueniueros, oportuna loca muro cingebat, hoc est Iotapata, et Bersabee et S. lamen, necnō & Pereccho, & Iapha, & Sigoph, & monte cui nomē est Ihaburio, & Tarichcas, & Tiberiada: ad hac etiā circa Genesar lacū speluncas in ea qua inferior Galilea uocabatur muniuit. Superioris autē Galilæa Petrā que Achabronū dicitur, & S. ph. & Iamnieh, & Mero: in Gaulanitide uero Seleucia, & Soganc, & Gamalā munitione circūdeedit. Solis autē Stepphotitis permisū, ut murū sibi mettis fabricarent: q̄ eos pecuniosos esse, et ad bellū promptos, etiā fine præceptio, uideret. Similiter autē Gischalā, Josephi iussu per se muro cinxit Ioannes Leuia filius. Ceteris autem castellis omnibus ipse Iosephus intererat, iubēdo simul atq; opem ferēdo. Quin et exercitū ex Galilea, supra c. milia uitorum

orum comparauit, quos omnes undiq; collectio
armis ueteribus instruebat. Deinde reputas, hoc
maxime Romanorū iniunctā esse uirem, qd dicto
essent audiētes rectoribus suis, et armorū exer-
citioni operā dare, doctrinā qdē urgēte ne-
cessitate despexit: parēdi autē facultatem ratus
regenī multitudine posse cōtingere, ita ut Ro-
manī solēt diuisu exercitiū, pluresq; fecit ordinū
principes: diuersisq; militū generibus cōstitutis,
alios decadarchis, alios centurionibus, alios tri-
bunis subdidit: & insuper his ipsis rectores, ma-
iorū rerū administratores dedit. Docibatq; si-
gnorū disciplinas, & prouocationes renocatio-
nesq; buccinarū, & principia cornū, & cir-
cūductiones, & quēadmodū oporteret laborā-
eibus succurrere fortiores, et cū defatigatis par-
siri pericula: quaq; ad foreitudinē animi corpo-
risq; tolerantiā pertineret, instruebat. Maximē
merò eos erudiebat ad bellū, usquequaq; Roma-
norū referēs disciplinā, et qd cū uiris essent pre-
parati, q & uiribus corporis, & animi obſti-
natione, enīm penē orbē terræ superassent. His
addidit, quo pacto belli iepore suis essent pari-
curi præceptis, iam nūc periculū se facturū, si cō-
succis delictis, hoc est, furtis & lacrocinijs &
rapinis abstinuissent: sed neque aut gentilibus
fraude facerent, aut consuetissimorum damna
propriū quāstū putarent. Illa enim bella optimē
administrari, quorū milites bona conscientiam

gereret: qui uero per se prausi fuissent, his non salvū inimicos, sed etiā Deū hostem futurū. Multa in huc modū admonendo persecrabat. Et iam quidē quantū pratio parandū esset, cōflatū erat. Nam L. X. pedieū milia, C C L. equites, ac preter hos etiam mercenarios, quibus maximè fretus erat, habebat I I I I. milia quingētos: necnō et sexcentos circa se electos custodes corporis atq; scutellites. Exceptis autē mercenariis, facile ceteri milites à ciuitatibus alebauerū: namq; singula quas enumerauimus, cum medianam sui multitudinem mitterent in miliciam, reliquos ad cōparandum eis uictū tenebant: ut pars armis, atq; alia pars faciēdū operibus dirimeretur, et armarū securitatē repēderet fuggeretib. cōmeatu.

De Iosephi periculis & euasione, & Ioannis Giscala malitia.

C A P. XXVI.

Iosepho autē hoc modo administranti Galilæa, insurrexit quidā insidiator, patria Giscala ortus, Leniae filius, nomine Ioānes, callidissimus, ac dolis plenus, et nequitia quidē nobilissima omniū: antea uero pauper, et aliquādī malitia sua impedimentū passus inopiat, facile metiri paratus, mirusq; fidē adhibere mendacio: et qui fallaciā uirentē putares, eaq; adversus amicissimos uiteretur: simulator humilitatis, et spe lucri appetētissima cadiū: q semper quidē immoderata cōcupisset, spem uero leuioribus maleficiis aliuisset. Lauro enim erat, suā moris,

moris, ac solitarius: deinde etiā comitatū innen-
 nit audacie, primò quidē parnū, ampliorē autē
 proficiēs. Cura autē habebat, neminē ignatum
 asciscere: sed qui ex habitudine corporis, ex
 animi magnitudine, bellorūq; peritia præstare,
 hos eligebat: donec cccc. viitorū catervā con-
 gregauit, quorū plures ex Tyriorum finibus ex-
 uicis erāe. Isq; omnē Galilæa depopulabatur, et
 multos furei belli metu suspēsos lacerabat. Hūc
 igitur iamdudū regēdi milites cupientē, ex ma-
 iora desiderāe, diu pecunia retardabat inopia:
 cūq; wideret Iosephū sua industria letari, p̄suadet
 ei primū, ut fabricādi muri parria sollicitu-
 dinē sibi cōnuerteret: in qua re quæstus magnos
 à locupletibus fecit. Deinde callidissima fronde
 cōposita, uelut oleo, quod nō à gētilibus suis tra-
 Etatū esset, ne i cauerēt omnes apud Syriā Iudai,
 ut ad cōfinia oleū muteret̄ depoposcit: nūmoq;
 Tyrio, qui quatuor Atticos sacret, emptis qua-
 tuor amphoris, eodē precio amphora dimodium
 uenīdahat: cūq; Galilea ferax esset olei, maxi-
 mè illo tēpore magna ubertate redūdaret, in ea
 loca ubi erat penuria solus mulierūq; mutiēdo,
 infinitā summam pecunia cōgregauit: qua mox
 in eū usus est, qui hoc sibi beneficiū præstisset.
 Deniq; existimās si Iosephū deposisset, recto-
 rē se Galilea fureū, quibus praeræ laeronibus
 imperavit pradam uehementius exercere, quo
 maliis rebus nonis per eas regiones excitari.

aut infidys alicubi rectorē perimeret, si cui ferre auxiliū: aut si laurocinia negligereret, ob hoc cū apud indigenas accusaret. Iamdudū autē res mores dissipauerat, q̄ res Galilaei Iosephus Romanis prodere cogitaret: multaq; in hunc modū ad eius perniciē cōparabat. Itaq; illo tēpore, cū quidā ex uico Dabaritarū, in magno cāpo emfodias agētes, Ptolemeū Agrippa ex Berenices p̄ curatore aggressi, omnes quas serebat sar- cinas abstulissent, in quib⁹ erat nō pauca uestes preciosæ, plurimaq; argētae pocula, & vī c. au- rei, neq; hāc prādā occultè administrare poemis- scunt, omnia Taricheas ad Iosephū cōporarunt. Ille autē reprehēsa uolētia, quā regūs ineu- lissent, reponi res ablatas apud aliquē eius ciu- ratis potētissimū inbet: paratus eas dominis op- portunè remittere: unde maximū ei pericula cō- paratiū est: nāq; rapiores earū, quia prāda nullā parem accepissent, egrē scerentes, & perspiciē- tes q̄ Iosephus cogitauerat laborē suū regibus cōdonare, per uicos nocte discurrūt, omnibusq; prādicant Iosephū proditore esse: eodēq; tumultu ciuitates proximas repleuerūt, adeo ut c. ar- matorum milia contra Iosephū prima luce cō- currerent. Deniq; multitudine quidem, in circos apud Taricheas congregata, plurima per iracū- diam conclamabat, parsim deponi, parsim con- cremari uociferans proditore: plerosq; autē in- citabat Ioannes, ex cū eo Iesu quidā Sappha filius,

filius, tunc magistratus Tiberiadis. Iosephi igitur amici et satellites, tanca mulierudinis in cursu perictriti, omnes prater quoniam diffugerunt. Ipse uero dormiens, propè cum iam ignis ad moureatur exurgit: et monenteibus eum quoniam qui remanserat ut fugeret, neque solitudine sua, neque illorum qui conera se uenerat copys perebarus, in conspectu illorum profiliat, neque discessa, infusoque capiti puluere, auersisque post tergum manibus, suoque cernici gladio annexo. Hac autem amicus ei, maxime Taricheatas ad misericordiam comedranti. Rustica uero plebs, et fastidiorum, quibus molestior videbatur, non sine maledictis cum iubebant publicas proferre pecunias, et facta proditoris fuerit: nam ex habitu eius opinabantur, nihil eorum de quibus nata fuerat suspicio, penitus negauerunt: et imperante uenie causa fecisse omnia que misericordiam provocarent. At illius ista humilitas consilium praestuebat: et contra se indignates arie circuueniens, ut super his, unde irascerentur, inter se ipsi discordaret, omnia confessurum se pollicetur. Deinde sibi loquendi facultate concessa, Ego, inquit, has pecunias neque Agrippa remittere cogitabam, neque in propria lucra conuertere: absque enim, ut amicu patrem unquam, qui uobis sic iniurias: aut quantum ex re capiam, que uos communiter ledere. Sed quia videbam Taricheatas, maximè ciuitatem uestra munitionis egere, et

ad extruenda moenia minus habere pecunia,
timebamq; Tiberiensem populu, q; alias ci-
tates rapis pecunys inhiantes, pedetemus eas
reimere decreui, ut nos muro circudare. Si hoc
non uidetur, profero quas ablata sunt, q; diri-
pienda propono. Sin recte cōsulsi, bene de nobis
meritū coēceris. Hac Taricheata quidem ab eo
dicta, cū favore receperūs: Tiberiēses uero cum
alijs deprauādo, insup etiā minitabātur: ueriq;
autē relicto Iosepho, inter se litigabant. Ille au-
tem fatus iam secū sentiētibus (erāt enim pro-
pè ad x l. milia Taricheata) cum muleitudi-
ne liberius loquebatur: miliūq; in eorū temeri-
tate inuestitus, ex præsenti quidē pecunia Tar-
icheā ait esse munīdā: cura autē sibi fore simi-
liter, ne etiā catēra ita sint ciuitates: nec enim
pecunias defore, si cōcordari uelint in eos, unde
parāda sunt, q; non in eum moucātur qui pa-
rat. Itaq; tū alia quidē multitudo qua decepia
fuerat, quāvis irata recedebat: duo uero arma-
torum milia imperū in eū fecere: cūq; se ille re-
cto ante recepisset, instabat ei minitantes. Iterū
autem Iosephus in hos quoq; aleera fraude uici-
tar: cūq; in summum rectum euasisset, cōpresso
dextera strepīm, nescire ait se, quid peterēt sibi
præstari, uoces enim se non exaudire confusas:
omnia uero que imberēt esse facturū, si aliquos
intromisissent, qui secū otiosē colloquerentur.
His auditis, illico uobiliores cum magistrisbus
ad

ad eū ingrediuntur: quos ille in intimes adiuvum
partes inductos, clausa ianua tādis uerberant,
quoad omniū viscera nudata sunt. Circumstabat
autē in eis populus, existimās eos prolixis al-
legationibus occidere, cū subito Iosephus fori-
bus patescens, cruentos eos dimisit: unde tanto
terrore qui minabātur affecti sunt, ut projectis
armis auferret. Ob hac Ioānis etiā aīq; etiam
crescebat inuidia, aliasq; nihilominus Iosepho
moliebat insidias: morboq; simulacrum epistolā
postulauit, ut sibi medicina grata Tiberiēfibus
aquis calidis uti pmitteret. Iosephus autē, quia
nondū ei suspectus erat insidiator, ad prefectos
civitatis literas fecit, ut ex hospitiū ex nēfilia
Ioāni praberent. Quibus ille potius, biduo post
eū rei causa uenerat agebat: ex his fronde
circūuentia, alijs uero pecunia corruptis, ne Iosephū
desereret persuasit. His autē cognitus Si-
las quē Iosephus custodia praeponuerat, properò
de insidiis ei scripsit: aīq; ille accepta epistola,
noctuq; itinere maturato, matutinū ad Tibe-
riadē perueni. Et catena quidē muliendo ob-
niā ei processit: Ioannes autē, quānis eū contra
se uenirū esse suspicaretur, tamen missō quodā
ex notis, infirmitate simulata, q; lectulo detine-
retur, obsequio se se defuisse mādanit. Tiberien-
fibus autē à Iosepho in stadiū Congregatis, ne
ad eos qua sibi scripta fuerant loqucrentur, mis-
sis armatis Ioannes iūs sic eū interfici. Quos eū

iam nudare gladios perspexisset, populus excla-
 manit: atq; ita concursus ad eum vocē Iosephus,
 ubi ferrū propè ingulo suo imminere prospexit,
 in lictus desilijē ē cumulo, exelso cubitis sex, in
 quo herba faciēs cū populo steterat: ascēsaq; in-
 de naucula cū duobus satellitiib; suis, qua illus
 applicuerat, in mediū lacū refugit: milites uero
 eius, illico raptis armis, cōtra infidiatores irrue-
 bant. Mox autē ueritus Iosephus ne bello inse-
 stino concitatio, prope et paucorū inuidiā ciuitas
 consumeretur, nuntiū suis misit, qui eos mone-
 ret, ne proprietatem salutis cōsulerent, neq; ue-
 ro quenquā uel occiderent, uel arguerent noxio-
 rū. Et illi quidē dicto parētes, conquieverunt:
 qui uero circū ciuitatē per agros habitabāt, an-
 ditis insidys, & quis earū fabricator esset, cōtra
 Ioannē ueniebant: sed ille prius in Giscala pa-
 triā suam fuga receptus est. At Galilai totis
 iam ciuitatibus ad Iosephū cōfluebant, & cū
 milia essent armatorum milia cōgregata, qui se
 aduersus Ioannē cōmunē infidiatore adeisse cla-
 mabāt: unaq; cū eo ciuitatē qua illū suscepisset,
 ignibus tradiebros: ad ea Iosephus, probare se
 quidem eorum benevolentiam, imperū autē co-
 hibendū esse dicebat: prudenter magis inimicos
 eos uincere cupiens, quam perire. His uero,
 qui de singulis ciuitatibus cum Ioanne rebel-
 lassent, nominatim exceptis, quippe alacri ani-
 mo suos quisq; populus indicabat, praecolum
 uoce

voce denunciabat, intra v. dies eorum quā Ioa-
 nem non reliquissent, patrimonia diripienda, do-
 mosq; eorum cum familiis exirendas. Et tria
 quidē milia statim ab eo remocantur, qui profugū
 ante pedes eius arma proiecerunt: cum reliqui
 ante Ioannes propè mille Syris fugientibus, trāstu-
 bit se iterū in occulas insidias ex apertis: ac per
 tunieos in Eacrosolymā clam missos, Josephum
 accusabat, qd magnū exercitū collegisset: iamq;
 nisi præueniatur ui, tyrannus metropolos uen-
 turus esset. Verū ea populus quidem præsciens
 negligebat: limore autem poenitentes, nōnulliq; ma-
 gistratum clam pecunias ad comparandos mer-
 cenarios milites misere Ioanni, ut per eos bellū
 cum Iosepho gereret: decretuq; inter se cōcep-
 rute, quo idē Iosephus militum administratio-
 ne decederet: non tamē id satis esse credebant:
 ideoq; duo milia et D. armatos, et 111. me-
 scrunt nobiles viros, iurisperii filiū Iazarum
 et Ananiā Sadduceū, et Simonē et Iudam
 Ionaibā filios, omnes eloquentia ualidissimos:
 ut eorū scilicet monitu auerteretur ab Iosepho
 benevolentia multitudinis: et si quidem ipse spō-
 se sua uenires, parerent ut rationem redde-
 re: si remanere cōtenderet, pro hoste haberēt.
 Amici autem Iosepho militem quidem ad eū
 meneturum esse perscripsent, causam uero nō
 indicauerūt, quoniam secreta fuit inimicorū
 ē eius cōsilium: unde factū est, ut quia praecauere